
»بیش از 2 هزار اســتارتاپ در ســامانه »بوم واره« 
که یکی از زیرخدمت های درگاه »ایران نوآفرین« 
اســت ثبت نــام کــرده و از خدمات رایــگان و نیم 

بهای این سامانه استفاده می کنند.« 
شهره ناصری معاون سیاستگذاری و اعتباربخشی 
ســازمان فناوری اطلاعات در گفت و گو با »ایران« 
با بیان این مطلب گفت: هدف ســازمان فناوری 
اطلاعات از راه اندازی سامانه »بوم واره« حمایت 
از شــرکت های ارائــه دهنده خدمات و اســتارتاپ 
هاســت و بــه این حمایت خود ادامــه می دهد. با 
ناصری درباره سامانه »بوم واره« و نحوه حمایت 

ها گفت و گو کرده ایم که می خوانید.
ë بوم واره« چگونه سامانه ای است؟«

»بــوم واره« یکــی از زیرخدمت هایی اســت که در 
سامانه »ایران نوآفرین« )irannoafarin.ir( ارائه 
می شــود و در این پلتفرم بســتری فراهم شــده تا 
شرکت های بزرگ و متوسط ارائه دهنده خدمات، 
محصــول و خدمــات خــود را به صــورت رایگان و 
نیم بها به استارتاپ ها )کسب و کارهای نوپا( ارائه 

دهند.
ë این طرح از چه زمانی آغاز به کار کرده است؟

ایــن طــرح از خردادمــاه ســال جاری بــا افتتاحیه 
رئیس جمهوری شروع به کار کرده و 5 ماه از آغاز 

فعالیت آن می گذرد.
ë  چرا نــام »بوم واره« را برای این ســامانه انتخاب

کردید؟
»واره« در برخی جاها به معنی »یاریگری« است 
و بوم هم برگرفته از زیســت بوم نوآفرینی کشــور 
است و در کنارهم »بوم واره« را تشکیل داده است 
تا توشه راهی برای پیمودن مسیر توسعه ساده تر 
و کم هزینه تــر در اختیار کســب وکارها قرار گیرد. از 
سوی دیگر با  اشتراک گذاری منابع در یک جامعه 

می توان به اهداف فردی و جمعی دست یافت.
ë  چرا این ســامانه به صورت مســتقل ارائه نشده و

به عنوان زیرخدمت »ایران نوآفرین« در حال ارائه 
تسهیلات است؟

ســامانه ایران نوآفرین در اول خرداد ماه سال 98 
براسـاس مـاده ١١ مصـوبه حمایـت از شرکت های 
نوپـــا هیــأت وزیــران، به عنــوان درگاه واحد ارائـــه 
خـــدمات و زیســت بوم نوآفرینی کشــور طراحی 
و پیاده ســازی شــد و هدفش هم تبدیل شدن آن 

به پنجــره واحد ارائه خدمات بــه حوزه نوآفرینی 
در کشــور، ایجــاد پایــگاه داده یکپارچــه و جامــع 
بــرای درج و نگهــداری و ســرانجام راهــی بــرای 
تحلیــل اطلاعــات بــه منظــور اســتفاده از آن در 
سیاستگذاری های صحیح و کلان است. بنابراین 
ســامانه »بوم واره« هم در این درگاه ایجاد شــد تا 
اســتارتاپ ها بــرای دریافت خدمــات به چندین 
ســامانه مراجعــه نکننــد و از یــک درگاه یکپارچه 
خدمات دریافت کنند. بنابراین هر کسب و کاری 
که کد »ایران نوآفرین« را داشته باشد، می تواند از 

خدمات بوم واره نیز استفاده کند.
ë دولت از این اقدام چه اهدافی را دنبال می کند؟ 

هدف دولت، کمک به کســب و کارهای نوپاست. 
بــا بســتری کــه فراهم کــرده اســت می خواهــد از 
شرکت های متوسط و بزرگ ارائه دهنده خدمات 
و استارتاپ ها حمایت کند. اگر شرکت های بزرگ 
و متوسط خدمات خود را روی بوم واره ارائه دهند، 
به آنها تسهیلات پرداخت می کند بنابراین سعی 
شــده است نقش دولت در این زمینه به کمترین 
حــد خــود برســد و در تلاش اســت تا اجــازه دهد 
 B2B با کمــک و حمایت غیرمســتقیم تعاملات
)فــروش محصــول یــا خدمــات یــک شــرکت به 
شرکت دیگر( بین استارتاپ ها و شرکت های ارائه 

دهنده خدمات صورت بگیرد.
ë  بــرای شــرکت های ارائــه دهنــده خدمــات چه

تســهیلاتی را فراهــم کردید تــا خدمات خــود را به 
استارتاپ ها به صورت رایگان و نیم بها ارائه دهند؟

ســازمان فناوری اطلاعات در حقیقت به صورت 
غیرمستقیم از استارتاپ ها و شرکت های متوسط 
و بــزرگ ارائه دهنده خدمات با ارائه وام حمایت 
می کند. به طوری که برای شرکت های ارائه دهنده 
خدمات براساس اظهارنامه مالیاتی آنها، تا سقف 
3 میلیــارد تومان وام با ســود 9 درصد و با تنفس 

یکساله برای بازپرداخت در نظر گرفته است.
ë  از نحــوی  چــه  بــه  و  چگونــه  ســامانه  ایــن  در 

استارتاپ ها حمایت می شود؟

علاوه بر دریافت برخی خدمات به صورت رایگان، 
برای اســتارتاپ ها هم کیف پول 60 تا 90 میلیون 
تومانــی شــارژ می کنیم تا خدمــات و محصولات 
مــورد نیاز خــود را از شــرکت های ارائــه دهندگان 

خدمات به صورت نیم بها خریداری کنند.
ë  سازمان فناوری اطلاعات تسهیلات ارائه شده به

شرکت های ارائه دهنده خدمات و استارتاپ ها را از 
چه منبعی تأمین می کند؟

ســازمان فناوری اطلاعــات وام و تســهیلات ارائه 
شــده بــه شــرکت های ارائــه دهنــده خدمــات و 
اســتارتاپ ها را از »محل وجوه اداره شــده« وزارت 

ارتباطات و فناوری اطلاعات می پردازد.
ë  نحــوه ارائه خدمت از ســوی شــرکت های ارائه

دهنده خدمات به استارتاپ ها چگونه است؟
هر شــرکتی کــه خدمــات خــود را در ســامانه بوم 
واره ارائــه می دهــد 6 مــاه اول بایــد خدمات خود 
را به صــورت رایگان به اســتارتاپ ها ارائه دهد اما 
6 مــاه دوم خدمــات را به اســتارتاپ ها به صورت 
نیم بها ارائه می کند. به عبارتی در حدود نیمی از 
هزینه ها از سوی شرکت های ارائه دهنده خدمات 
و نیمی نیز از سوی دولت جبران خدمت می شود. 
البته از برخی از خدماتی که استارتاپ ها استقبال 
بیشــتری کرده اند قرار اســت تســهیلات بیشتری 
ارائــه شــود تــا اســتارتاپ های بیشــتری بتوانند از 

خدمات رایگان این شرکت ها استفاده کنند.
ë  شــرکت های ارائــه دهنــده خدمــات، چــه نوع

خدماتی را به استارتاپ ها ارائه می دهند؟
و  پــردازش  میزبانــی،  شــامل  خدمــات  ایــن 
ذخیره ســازی، کیف پول مشــترک، نرم افزارهای 
حســابداری و اداری، درگاه پرداخــت اینترنتــی، 
توزیــع  تحلیــل،  و  پایــش  خدمــات  تبلیغاتــی، 
محصــول، امنیــت ســایبری و داده، تیم ســازی، 
آزادســازی داده هــای دولتــی، مشــاوره حقوقی و 

اپلیکیشن و نوتیفیکیشن هستند.
ë  چه تعداد استارتاپ در این سامانه ثبت نام کرده

و در ایــن مدت 5 ماهــه چه میزان ثبت ســفارش 
انجام شده است؟

از آنجایــی کــه دو هفتــه یکبــار آمار ســامانه ایران 
کل  تعــداد  می شــود،  روزرســانی  بــه  نوآفریــن 
هویت هــای ثبت نامــی در درگاه ایــران نوآفریــن 
بیش از 7 هزار و 500 است که از این میزان تاکنون 
2 هــزار و ١72 اســتارتاپ در ســامانه بــوم وارده 
ثبت نام کرده اند. 860 ثبت سفارش )506 تا ثبت 
ســفارش حقیقی و 354 ثبت سفارش حقوقی( 
نیز تاکنون انجام شده و از شرکت های ارائه دهنده 

خدمات نیز خدمات دریافت کرده اند.
ë  چند شرکت ارائه دهنده خدمات در این سامانه

به استارتاپ ها خدمات ارائه می دهند؟
29 شرکت ارائه دهنده خدمات به بوم واره متصل 
شــده و بــه اســتارتاپ ها خدمات ارائــه می دهند. 
از ایــن تعــداد 27 شــرکت خصوصی و 2تــای آن 

دولتی است.

ë  شرکت های ارائه دهنده خدمات به استارتاپ ها
از چه استان هایی هستند؟

 از این تعداد، 23 شــرکت از تهران اســت و بقیه از 
اســتان های اصفهان، خراسان شــمالی و رضوی، 
فــارس، آذربایجــان شــرقی و ســمنان )هــر کدام 
یک شــرکت( در بوم واره حضور دارند. همان طور 
که مشــخص اســت اکثر شــرکت های ارائه دهنده 
خدمات از تهران هستند ولی در جلسات آنلاینی 
که به دلیل شیوع کرونا با استان ها تشکیل می دهیم 
به دنبال ترغیب و تشویق شرکت های ارائه دهنده 
خدمات اســتان ها برای حضور در بــوم واره و ارائه 

خدمت به استارتاپ های همان استان هستیم.
ë  ترغیــب بــرای  اطلاعــات  فنــاوری  ســازمان 

شــرکت های ارائه دهنده خدمات اســتان ها برای 
ارائه خدمــت در بوم واره چه برنامه ای در دســت 

اقدام دارد؟
می خواهیــم بــه هــر اســتانی ١0 میلیــارد تومــان 
بســته حمایتی تخصیــص بدهیم تا به کســب و 
کارهای آن استان تعلق بگیرد. البته باید مدیرکل 
فنــاوری اطلاعات هر اســتان کارگروهی متشــکل 
از نماینــدگان اســتانداری، پــارک و علــم فناوری 
آن اســتان، نماینده صنف استان تشکیل دهند و 
شرکت های ارائه دهنده خدمات را که صلاحیت 
دریافت وام مطابق شــرایط اعلام شــده از ســوی 
ســازمان فنــاوری اطلاعات ایــران  دارند، معرفی 
کننــد ولی فعــلاً هیچ اســتانی بــرای دریافت این 

سقف از وام هنوز اعلام آمادگی نکرده است.
ë  معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری نیز

سامانه ای مشابه سامانه بوم واره را راه اندازی کرده 
است. بهتر نبود که همه در یک سامانه متمرکز شده 

و به استارتاپ ها خدمات ارائه دهند؟
بلــه ما هم همین عقیــده را داریم و همان طور 
کــه گفتم طبــق مــاده ١١ مصـــوبه حمایـــت از 
شــرکت های نوپـــا هیأت وزیــران، بایــد در یک 
درگاه یکپارچــه به اســتارتاپ ها خدمــات ارائه 
شــود از این رو آنها می توانســتند خدمات خود 
را از طریــق همیــن بــوم واره روی درگاه ایــران 
نوآفرین به استارتاپ ها ارائه دهند و نیازی نبود 
اســتارتاپ ها و خدمات دهندگان در دو سامانه 
مجزا ثبت نــام کنند. ولی آنها معتقد هســتند 
ســامانه معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت 
جمهوری مشابهتی به سامانه سازمان فناوری 

اطلاعات ندارد.
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سوسن صادقی 
خبرنگار

از سوی رئیس مرکز ملی فضای مجازی

 طرح کلان و معماری شبکه ملی اطلاعات ابلاغ شد 
دبیر شورای عالی فضای مجازی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی کشور طرح کلان 

و معماری شبکه ملی اطلاعات را ابلاغ کرد
بــه گــزارش »ایــران«، طــرح کلان و معماری شــبکه ملــی اطلاعات پــس از تصویب 
در جلســه شــصت و ششم شــورای عالی فضای مجازی کشــور به منظور اجرا توسط 

نهادهای متولی ابلاغ شد.
این طرح در راســتای تحقق شــبکه ملی اطلاعات برای کاهش وابستگی و جلوگیری 
از دســت اندازی بیگانــگان در فضای مجازی، تأمین نیازهــای عمومی مردم و ایجاد 
زیســت بوم متناســب با فرهنگ اســلامی – ایرانی در 5 ماده شــامل خط مشــی های 
حاکــم بر شــبکه ملی اطلاعات، اهداف راهبردی و عملیاتــی در افق ١404، معماری 

شبکه ملی اطلاعات و اجزای شبکه ملی اطلاعات تصویب شده  است.

 نسل پنجم ارتباطات 
در ۵ نقطه تهران راه اندازی می شود

معــاون وزیــر ارتباطــات بــا بیــان اینکه تــا پایان ســال ۵ ســایت موبایل در تهــران به 
 ۵G تکنولــوژی نســل پنجــم ارتباطــات تجهیز می شــود، گفت: بــرای کاربســت های

کارگروه مدیریت پروژه راه اندازی شد.
به گزارش مهر، ستار هاشمی در مورد برنامه ریزی برای ورود تکنولوژی ۵G همزمان 
با ســایر کشــورها اظهار داشت: در مورد نســل پنجم ارتباطات باید تجهیزات را به دو 
بخش تجهیزات آنتن و شبکه های رادیویی و نیز تجهیزات مربوط به زیرساخت های 
نــرم افــزاری دســته بندی کــرد کــه تأمیــن تجهیــزات نــرم افــزاری تاکنــون در حــوزه 

تکنولوژی های سیار در کشور بی سابقه بوده است.
وی گفــت: از آنجــا کــه مــا در بحــث تولید نرم افــزار تجــارب موفقی در داخل کشــور 
داشته ایم پیش بینی مان این است که می توانیم با برنامه ریزی مناسب، بومی سازی 

بخش تجهیزات نرم افزاری شبکه ۵G در کشور را در دستور کار قرار دهیم.
معــاون نــوآوری وزیر ارتباطات با اشــاره به اینکــه نقطه عطف ورود ۵G ســال 2020 
اســت که این تکنولوژی به صورت عمومی به جامعه بشری معرفی شده، ادامه داد: 
اما فراگیری این فناوری حدود ۵ سال آینده )سال 202۵( تخمین زده می شود و این 

فرصت مناسبی خواهد بود که بتوانیم از این ظرفیت استفاده کنیم.
هاشــمی با بیان اینکه تکنولوژی ۵G وابســتگی حداقلی به سخت افزار دارد و عمدتاً 
از مباحــث نرم افزاری اســتفاده می کنــد، در مورد پیش بینی ســرعت در این فناوری 
گفت: عوامل متعددی از جمله نقاط جانمایی، ترافیک جمعیتی، نودهای شبکه و 
تداخلات فرکانســی در دسترســی بر سرعت این تکنولوژی تأثیرگذار است اما به طور 

قطع کاربر با ۵G تجربه کاربری بهتر و متفاوت تری خواهد داشت.
وی گفت: میزان ســقف ســرعتی که در دسترســی به اینترنت در ۵G عنوان می شــود 
در شــرایط ایده آل ســنجیده می شــود و باید توجه داشــت کــه در حوزه های مختلف 

تکنولوژی، تجربه عملی با نتایج نظری و تئوری متفاوت است.
معاون نوآوری وزیر ارتباطات با بیان اینکه مباحث مختلفی از جمله سرمایه گذاری 
اپراتورها، بازگشــت ســرمایه و کشــش بازار و نیازمندی مــردم، مؤلفه های مهمی در 
خصوص فراگیری این تکنولوژی در کشــور خواهد بود، خاطرنشــان کرد: برای شروع 
بهره گیری از این فناوری، در برخی نقاط پرتراکم شهرهای بزرگ از ظرفیت اتصالات 
انبوه ۵G استفاده می کنیم. بر این اساس برای اپراتورها هدف گذاری کرده ایم که قبل 
 ۵G از پایان ســال ۵ ســایت )نقطه( در شــهر تهران به صورت عملیاتی به تجهیزات

مجهز شود.
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معاون سیاستگذاری و اعتباربخشی سازمان فناوری اطلاعات ایران در گفت وگو با »ایران«:

با سامانه »بوم واره« به حمایت از استارتاپ ها ادامه می دهیم


